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A -

A tisztviselő.
Végre., a békén tűrő tisztvi

selők is. megmozdultak. A köz
vetítő- ^szervek büntetni való 
lelketlenséggel vámolják' meg 
a közpyomort s csak a fixfi- 
zetéses tisztviselők voltak azok, 
akik nem tehettek semmit 

'akik :nefn - kerestek semmit s- 
kénytelenek voltak tűrni, hogy 
lenyúzzák ' róluk a harmadük 
bőrt Js.

Az a jogos mozgalom, me
lyet -a tisztviselők indítottak 
meg, két kérdés körül mozog. 
Az első a javadalmazáSTende- 
zése^.mely azt kívánná, hogy 
töröljek el a legutolsó fizetési 
osztályt és amig a háború tart, 
minden tisztviselő fizetés dolgai
ban automatice lépjen elő. A má
sodik : jó és beszerzési források^ 
olcsó megteremtését kéri a ha- 
toságok- részgrol^ mely -két-ki- - most áll óriási—harcban sir

nemhogy leszállanának, de szé- 
ditően emelkednek, mindezek 
olyan zavaró momentumok, 
melyek arra a szomorú tényre 
engednek következtetni, hogy’ 
itt valakik, vagy valaki tehe
tetlen. Ez a baj országos jel
legű járvány, de a tisztviselők

során ez a konstaiálás nem 
fog enyhíteni.

A tisztviselők mozgaloma 
csakis úgy tud eredményt el
emi; h.a minden törvényható
ság magáévá teszi s a legeré
lyesebb hangon követeli a kor
mánytól a helyzet orvoslását.

4 világ háborít

vánaíom méltányol teljesítése 
által á tisztviselők, hegyzete 
legalább türhetővé válnék-^

A mozgolódás céljának első
fele a kormány belátására apel- 

: Iái. Az u. ii7 beszerzési előleg, 
melyet, később levonnak, majd 
a nevetségesen csekély 20 szá
zalék drágasági pótlék csak „a- 
humor hatásait váltotta ki a 
megélhetés nehéz viszonyai 
között sahyargó tisztviselői 
karban. Most már az összes 
törvényhatóságok bizonyára 
pártoló állásfoglalásából, az 

‘ országgyűlési képviselők sta
tisztikai adatokra támaszkodó 
indokolásaiból és a főispánok 
őszinte információiból be fogják 
látni az arra illetékesek, hogy 
a munkás Magyarország ezen 
„intelligens elemét gyámolitla- 
nul belefulni engedni az el
adósodás tengerébe, vétek lenne, 
nemzeti, erőforrásunk ellen. E‘ 
szempontból tehát végre a 
tisztviselők 'e mozgalmának 
egéSz biztosan nyert ügye van.

. Ami a hatóságok gon
doskodását illetné a közszük
ségleti cikkek megszerezheté- 
sének biztosítása érdekében, 
érre vonatkozólag aggodal
maink vannak. Hogy az ár
maximálásokra rá sem fütyöl- 
nek, hogy a piacon a helyzet 
lehetetlen, hogy végül az árak.

Egy kereskedő a 
pályaválasztásról.

A keresztények részéről el
hanyagolt kereskedői pálya.

A Fejérmegyei Napló lelkes fel
hívást intézett az ifjúsághoz, hogy 
miféle szempontokat vegyen fi
gyelembe a pálya választásnál. Cik
künkre visszhangképen Rudbányai 
Imre kereskedő a következő, igazán 
megszívlelendő sorokat írja:

Amit megírok, az a gyakorlati 
tapasztalás és nem philosgphia, 
amit gyakorlatból ismerünk az az 
iskolák iskolája. Amit tapasztalunk 
az egy történet, amelyet a philo- 
sophiának elvitatni nem engedünk. 
Nem vagyok öreg, de mint keres
kedő ember élettörténeteinmel 
együtt, még isannaj^ tarthatom ma
gam. _____

Több évekkel ezelőtt 4pea is
kolai kapuzárás idején kerestem 
az alkalmat, hogy tanítóink, vagy -~— 
papjaink egyikének kipanaszkod
jam magam, kérve őket, hogy az 
ifjúság távozása előtte a búcsúzé
ban világítsák, meg, hogy' egy sze- 
■refftTOiió pálya van ebben az or
szágban, amelynek talaja évek óta 
nincs bevetve s így nem érhet 
meg a közérdekű virágzásra. És 
ezt úgy neveznénk: magyar ke
reskedelem.
-Ha szüksége- van * hazánknak 

magyar gyárakra, magyar iparra; 
magyar gazdasági íöldmivelési 
erősödésre, úgy kétségtelen, hogy 
szükség van a generációk’fejlő'dé- 
sé/el az uj magyar kereskedelemre 
is. És mi bús, mi szomorú; hogy 
ezt az értékes distingvált foglal
kozást, azoknak a keveseknek"en
gedik át, akiktől azt annyian iri— 

egyelik. Húzódnak belülről meg-' 
ismerni, minta bűntől, vagy fekete-. 
ségtől... 7 ’ '* --

Pedig mi az4: kereskedelem ?• É 
szó egymagában a Glóbus. Keres-; 
kedőé a világ, kereskedelem hél-* 

’ küVaz" órszágt^et^. egy. rokkant 
Katona kopott manLójár^^fennyH-s

Vatikáni forrásból eredő hí
rek szeriurjnliusban békeakció | 
készül. Az akció vezére ismét 
Wilson lesz, akit ez alkalomból 
a spanyol király, a holland ki
rálynő, a dán, a svéd és a nor- 
vég királyok is támogatni fog
nak. Ez igen bizonytalan hír
adással szemben áll az, hogy ■ 
egy svéd újságíró a béke ügyi- 
óra intézett' kérdést Conrád 
vezérkari főnökhöz, aki épen

21 1222 J
orosszal. Conrád nyilatkozatá
ban körülbelül ezeket'

■ _=-r- A katonának nem szabad , 
politizálnia, de én nem is mint 
politikus, hanem .mint ember 
törvényerejű igazságnak tekin
tem a következő dolgot: Egész 
Európának feltétlenül azt keik 
kívánnia, hogy az, oroszok szo
ruljanak vissza Ázsiába,, mert 
az oroszok lényüknél fogva 
Ázsiához tartoznak. Már törté
nelmi idők óta kelet felől tá
madt minden veszedelem", amely 
Európa kultúráját fenyegette és 
ebben a kérdésben századokon 
át az volt a helyes felfogás, 
hogy az oroszokat ki kell szo
rítani Európából.

Á. békéről ezeket mondotta 
Conrád:

A békekötés ideje olyan 
dolog, amelynek megállapítását 
én a magam részéről hajlandó 
vágyók ellenségeinkre bízni. Ha 
van még kedvük tovább foly 
tatni a háborút, csak parancsol
janak. Ön látta, hogy milyen a 
helyzet összes frontjainkon. 
Látta, hogy rém éhezünk és 
hogy nem szenvedünk hiányt 
hadiszerekben sem. Két évig 
kitartottunk, ez a két év volt a 
legnehezebb. Jogos bizalommal 
és nyugodtan kitartunk tovább 
is, míg ellenségeinknek tetszik. 
Kitartani, ahhoz jól értünk, 
Minket többé nem győz le soha 
senki.

Eddig á vezérkari főnök nyi
latkozata 7 Közben folyik az.óri
ási harc az, orosszal. A bukovi
nai határ' egész frontján küz
dünk, Pflanzer-’Baltin ésBothmer

tábornok vezérlete alatt. Hatal
mas támadásokat vertünk vissza 
Tarnopol környékén és Olika 
melletti frontunk visszavételénél 
sem katonáink, sem .hadiszere
ink nem szenvedtek kárt. Az 
orosz főhadiszállásra érkezett 
Stürmer orosz miniszterelnök 
is..

Nágy harcok
az oroszokkal.

Esjm azaa ira 4 fillér.

goit olaszok száma 12’400-rtP "áfcbtási munka vár az ifjúságra a 
(közlük 215 tiszt) emelkedett. ., kereskedelem ' méianpyi ;ágai‘*k*ö-

ít* a magyar földön ‘ nefn: a ma-- 
nyár fajnak termi .gyümölcsét 

. . Helyesen írja ’ a Febérffiegyeií - 
‘ líapíó, ’hogyx a'*“ ’**“ >
tás 4' nem<3$ak 
stiUöMtdefce, 
isr' &
nekt fo
laéáti 
iéjn 
de ha - nálunk* 
a szülök a gyermeknél *n ----- ----- ——a------

melletti uj állásokat utóvéd har- 
Kűzt elérték. Az Ikva mel-

owczijktól északra az oroszok 
több támadását vertük vissza. A 
Strypa alsó folyásánál az ellen
ség újra nagy haderővel támad. 
A harcok ott még' nincsenek 
lezárva. A Dnyesztet mellett és 
a besszarábiai harc vonalon teg
nap aránylag csend uralkodott.

Olasz harctér.

Az asiagői fensikon támadá
sunk a Cesuna-Galliotól délke
letre elhúzódó egész harcvona
lon további tért nyert. Csapata* 
ink megvetették lábukat Monté 
Lem értén. (Cesnnatól délkeletre) 
ée Galliótól délkeletre Ronchin 
túl.nyomultak elő. Este a bősz, 
nia—Hercegovinái 2. számú gya
logezrednek és a gráci^7. gya
logezrednek osztagai rohammal 
bevették a Monté Melettát.

Az e hónap kezdete óta elfő-

A Dolomit harcvonálon több 
ellenséges Jfc|MlőaIjnak a Croda 
de I’Anconá' elleni támadását 
visszavertük. -

Mit akar CadornV
Cadorna, az orosz offepzivát

zötts sajnos sokankalmáriszonybarr 
szenvednek/ ezt < faji tulajdónság-f 
öak nevezik -s fájdálmas *—* Jro- 
zönh^él nézik antinti e'Sok ágú’fa

.gyár fajnak termi

W]
fásával és az osztrák-magyar 
csapatoknak osztrák földre való 
visszaszorításával némileg eny
hítse azt a kudarcod amelyet 
az olasz hadsereg'szenvedett. 
Az olaszok ellentámadásit már 
előkészítik.



2" *. FEJERMEGYEI NAPLÓ 1916 junius 10.

tátják, hanem ahelyett bölcselke- 
dők s mire felismerik a bajt, ak
kor már az idő eljárt s az ambi* 
ció meggömyed.

S miért van ez Így ?- Azért, mert 
nem a szellemi erőhöz kapcsolják 
az életpályát. Egyik helybeli un 
gyermek édes anya mondta ne
kem : Nem tanul az én rossz fiam, 
bármennyit áldozunk reá, sze
retném, ha magához venné R. ur, 
de sem az atyja, sem a bátya, 
sem a menyem nem. akarja, mert 
restelnék, ha csomaggal látnák, 
hogy cipeli. Kérdem, mi lesz vele 
hát? Ügy iíatároztünk 'mondotta, 
hogy ha ur nem lehet belőle, le
gyen finánc. íme tehát a két szél
sőségé nem lehet ur, mert -gyenge 
az esze, de azért becsülete^keres- 
kedelemben dolgozni'énem enged
jük. . -

’ Nézzünk csak egy, másik érde
kes kifogást. Nem adom a-fiamat 
kereskedőnek, mert falihoz pénz 
kell, az pedig ninés s há volna 
is, megbukhat! Ezt a Jogikát min
den szülő egyaránt betanulta, de 
ha hivatalnok lesz, ilyen esettel 
nem áll szemben, s ha sze
gény vagyok bár, de pénz nél
kül emberré teszém. Olyasvalami 
ez, mintha minden kereskedő 
atyjának egy pénzes veteménye 
lett volna, vagy mintha a ma élő 
nagyvállalkozó építészek .tanonc- 
bizonyitványukhoz;. csatolva mes
terüktől az. alaptőkét is megkap
ták volna, mintha- nem a saját 
igyekezetük, józan, -okos szorgal
muk által lettek volrja.azzá, amivé 
lettek. Annyit mondhatok, hogy 
kevés kereskedőt ismertem életem-' 
ben, aki üzletét kellő pénzzel nyi
totta meg. . .

Nem annyira a pénz fontos a 
kereskedelemben, hanem a követ
kező feltételek .- Mindenek előtt le
gyen néhány középiskolád. Minde
nek fölött légy föltétlenül becsületes. 
Ezek után törekedj egészen meg
tanulni a mesterséged szakmáját. 
Ne kerüld ki az alantas munkát, 
tisztogas ablakot, söpörj, talicskáz, 
még csomagot is vigy. Sokkal 
többet akarj és tudj dolgozni, 
mint kollegáid, - Müveid Önmaga
dat szakismereteidben, minden kö
rülmények között légy udvarias. 
Végüf: Ne hazudj soha, mert 
erre a thai kereskedőnek nincsen
szüksége. Aki ezekre képesnek 
érzi magát, úgy akkor együtt van 
a tőke az üzlet megnyitásához.

Magyar tanuló ifjúság 1 Az Or
szágnak szüksége van intelligens w K , ,r _ 
kereskedőkre: e pálya üres, töltsétek tisztítótűz^ ahogy ezek-a madár
be igaz magyar friss erővel. váiiuir

\Herosztratoszok-
A szabadkömivesség közelről. — A szab ad- 
kőnilvesség szerepe a világbáboruban. — 
Kik a felelősek ? — A tények. — Az ír 
forradalom is szabadkömives heco. — Já- 
sziék viszonya az angol, francia és olasz 
szabadkŐmivesekhez. — Együttműködés, amit 
nem lehet tkgadní. — Egyéb bizonyítékok. 

"’T Irta : Ágoston Mihály.

(Folytatás.)

Szörnyűség ez az elmélet, és 
mennyi ilyen és ehhez hasonló 
van az ő szellemi arzenáljukban. 
Ök nem akarják megérteni, hogy 
a diluviális ember már lenn-, mé
lyen a bazalt vagy gránit kőzetek 
alatt tanyázik," s hogy évezredek" 
kemény, áttörhetetlen rétegei ha
zudtolják meg az ő teóriájukat 1 

Ezt a teóriát már a Védák köny
vei, és a hindu* mithologia összes 
doctrínái (hogy necsak a keresz
ténység és az észszerüség alap
igazságaira hivatkozzam) is elve
tették 1 Hogy az igazság kútfője 

.éppenLaz az első logikus megálla
pítás volt, mikor az ember felis
merte önmagába’n az embert, mi
kor az ember megértette és meg
hallotta az Isten szavát, mikor el
csendült vérében az első érzés, 
agyában az* első gondolat, mely 

•kezdete volt életének s mely mö
gött Isten állt s a világot mozgató 
érzés — a szeretet. Amikor ennek
első paránya elcsillant, akkor már 
kliséje volt az ember a hono sa- 
piens-nek, akármilyen halványak is 
voltak benne a vonalak. Szörnyű
ség azt ;állitaní,. thogy a háború 

nyelvű intelléktüellek azt vallják. 
Ok, mint az emberiségből, úgy a
háborúból is kikapcsolják a keresz
tény ■ szempontokat^ ám tegyék, 
de hát hol- vannak az embert szem
pontokat? melyeken ők beiovagoltak 
oda is, ahol vadállatok és ősi. .in- 
goványok vannak. Miért kötik ók 
Össze a cinkotai bestiát és a hozzá 
hasonlókat emberi dokumentumok
kal és miért'vállalnak veié yérkö- 

.zösséget, ha nagy koncepciókban 
es a tötnegpszikologiákban ugyan
ezt tagadják.-Miért áll ki Schöpf- 
lin Aladár annak a sémának a 
megvitatására, hogy tulajdonké
pen—mindegyikünknek egy-egy 
atomja mozgott a cinkotai bádo
gos agyvelejében s hogy itt nem 
az a terhelt, hanem az egész
univerzum : önmagunk, kilendülése 
szerinte az egész, leereszkedés a 
föld kőrétegei alá: kulturértelem- 

ben-bármilyen érzés mozgassa is 
cselekedeteinket, ha az az érzés 
az indián kaciák skalpwigwanu- 
jában, avagy tomahawkja hegyén 
akad is meg, mégis a sajátunk, 
mégis emberi, mert adaléka volt 
valami érzésnek, mely a XX-ik 
század emberének az agyvelejében 
született.

Szörnyűség és blaszfémia ez 
az egész okoskodás és megáll az 
emberben a vér, tiltakozik minden 
molekulája az ellen a feltevés el
len 1 De menjünk tovább. Ok be
állítják a tömeghárcot a progres^- 
szió teóriájába: „evolucionális fo
lyamot", de nem látják meg benne, 
hogy keleten uj Dzsingisz khánok 
bontogatják a .hatalmukat és öle
lik át polipkarokkal, egész'Ázsiát. 
Nem veszik-észre, hogy ez a-kul
túra a szó ilyetén való értelmében 
c§ak nekik kultúra, mert, ahol he
lyet adnak egy uj mongol invá
ziónak,. az visszaint bennünket egy 
másik, egy bemult periódusba, hol 
eltűnnek az ő irányeszméik, befe
jezett- munka lesz a rombolás; — 
és az oka ? Az előzményekben, a 
keresztény szellem démunciálásá- 
ban a materiális felfogásban, mint 
a világháború előidézőjében s az 
ő kátéjukban! lesz keresendő, mint 
ahogy a hellén műveltség klasszi
kus földjén már kicsinyben és cse
kély kihatásokban leigazolást is 
nyert. .

(FolyUköv)

— Büjtorjanhajszesz kprpásodás,: 
hajhullás ellen kitünően bevált szer, 
üvegje 1 korona 30 fillér. Kapható 
Szűcs Róbert Magyar Korona gyógy
szertárában RÓsSiiÓÍ-u. sarkán.
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_V i s z h an4.
— A múlt heti üdvözlésre válaszul irta s 
a székesfehérvári icánykongregácló junius.

7-lki gyűlésén felolvasta — 

Velinszky Margit.

.Kedves kongreganista Testvé
reim 1

Emlékszem rá, hogy az egyik 
felvételi próbán arról beszélgettünk, 
milyen megmérhetetlen különbség 

_ __választja el a gondolatot a nion- 
dattól, az elmélkedést az irá&ól;

most, hogy megpróbálom , ^a- ( 
pírra vetni azokat az érzésekét és 

.* gondolatokat, melyek a felvétel 
.felmagasztosult pillanataiban telke
met betöltötték, nagyon világosan, 
látom ezt a külömbséget. , — - 

Hogyan is lehetne tökéletesen 
leírni azt az érzést, a örömnek és 
a csodálkozásnak kifejezhetlen egy
beolvadását, amely a kongregáció
ban tett első látogatásom alkat-' 

. mával lelkerm^ betöltötte ? Olyan 
furcsa érzés mint mikor

az ember valami kedves, elveszett., 
tárgyát találja meg; de persze ak
kor nem ilyen közvetlen világítás
ban állt előttem örömem és meg
lepetésem magyarázata. — Ti,

kedves Test véreim,“akik a kongre- 
-gácró áldásos kegyelmeit régóta 

élvezitek, talán nem is látjátok az 
én örömömet ilyen élesen kiraj
zolva. Hiszen' a jót olyan könnyen 
még lehet szokni, s amilyen köny- 
nyedén napirendre térünk beteg- t 
ségünk után . visszanyert egészsé-'' 
günk felett, ép oly könnyen feled- 
jük a betegség fájdalmait, kelle
metlenségeit. — De engem, da
cára, hogy a vallási gyakorlatban, 
s mindabban, amit közönségeseb
ben "vallásosságnak neveznek, ná
lam nem volt hiány, mégis, hogy 
úgy mondjam, meglepett a kongre
gáció szelleme, hangulata, emelke- 
detlsége.—Kicsit—talán - elcsépelt' mennyire- nenr tudjuk, hogy mi is 

.példát-említek, de igazán' találó; " " ' •
u^y éreztem, hogy olyan Vagyak, 
mint a szomjas föld, egy nyári 
zápor után, iffám azt a megnevez
hetlek valamit aminekTiiáhyát oly 
régen éreztem. '

Mert mikor az iskolából élet
kedvtől, ambíciótól, elhatározások
tól eltelve kiindulunk, megvan 
bennünk a rugányosSág, az ener
gia, talán szabad ezt a német kife
jezést használnom t Schwung, Igen, 
ez a Schwung, ez a lendület lökő
erő benne van a lelkűnkben és 
dolgozik, taszít, bennünket egyre 
előre és felfelé. De a fizikai törvé
nyekhez hasonlóan, a lélek ener
giáját is csökkentik az akadályok.

Tanáraink, meghitt, jóakaró társ
nőink elmaradna^ tőlünk, uj 
szférába, uj környezetbe kerülünk, 
amelynek példája, kritizáló szavai 
elkóptatják ezt a Schvungötös-bi- 
zony, ha újabb lökést nem kap 
az ember, meg is áll, talán gurul 
vissza a hegyről, s akkor ismét a 
természet szabályai szerint y gyor
sulva esik lefelé.

Az egyedülállásnak ezén tapasz
talatain, a tanácstalanság és bizony
talan "ingadozáson talán mindenki 
keresztül megy, aki úósszabb utat, 
tesz meg az. iskolapadoktól a 
kongregációig. S milyen riadtan 
nézünk szét ilyenkor, Istenem 1 S

.ki. T ', OJ 
hiányzik, mit is kellene tennünk, 
hova forduljunk voltaképen ?

Ezért éréztem én áz öröm niel- 
vegyes meglepetést, mikor ide
jöttem,, s majdnem ujjongva fel
kiáltottam örömömben : „heuréka", 
megtaláltam 1

De, hogy őszinte^legyek, láttam 
a nehézségeket is, érthetetlen volt 
előttem az a kijelentés, amit itt 
hallottam: szentté kell lenned. 
Szenttél? Mikor ezt a s?ót- 
„szent* halljuk, általánosan- s 
talán egy kissé felületesen, több
nyire utánozhatatlan' lelki nagy
ságot, keresztülvihetetlen hős
tetteket, önmegtagadásokat és - 
csodákat képzelünk magunk elé. De

lassap-la^San közelebb jön -vala
hogy hozzunk ’mindéz és érthe- 
több, világosabb lesz.—zEátjuk, 
hogy szent minden űdvÖzült, és 
üdvözölni; mindnyájunknak joga, 
sőt saját magával.szemben, köte
lessége.

Eleinte kongreganista testvéreimet 
is olyan félénk és vizsgálódó szem
mel néztem: vájjon, milyenek,-meny
nyiben állnak'felettem ? S mére
getni kezdtem a mélységet, amely 
köztünk volt, s amelyet könnye
dén áthidalt meleg szerető fogad
tatástok felvételünkkor. Olyan biz
tos kézfogással, olyan / testvéri 
öleléssel fogadtatok bennünket, 
mint a harcokban edzett katona 

“a-félénk újoncot. És a Ti tapasz
talaitok nyomán közvetlen, sze- 

. .retetteljes tanácsaitok kíséretében 
mennyivel könnyebb, lesz célt 'ér
nünk 1 ■.

Megnyugvással, vágyó türel
metlenséggel, büszke örömmel 

^ vártam tehát felvételemet. Néha 
még meglepett egy kis gyávaság : 
talán nem leszek elég hűséges; 
alázato^melegszivű leánya Má- 
fiánakrralán nem leszek elég 
bátor, türelmes és álhatatos -ka

tonája ? ... De eszembe_jutott: 
hogyan is félhetnél, mikor ölyarf 
kimagasló pártfogóm van, ho
gyan ne tökéletesedném Mária 

I közbenjáró segítségével,., miután

SÖVEGJARTO vászonáruhaza. Barátok éptilete. |
fehőr és színes barchetok karton, $Qliiffooá$dainastbóLKii- B

liinféje vásznak, törülközők, abrosz, lepedők és zsebkendőké \ ü , . I 
.bői Agy- és asztalterítők, sziwyea-ós raatracszövetekből. THlJp
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A közvetítőkre
is eljön a dér.

Egyik vidéki'vásáron csúfosan 
póruljártak a spekuláns közm
űtök. Kár, hogy nem nálunk 
történt, legalább itt is letörnék 
egy kissé a nagy diktátort ha
talmukat.

A spekuláns közvetitök egyik 
vidéki hetivásáron nagy tömeg 
marhával jelentek meg. És cso
dák csodája, a nagyszerű mar
haállomány nem volt kapós. 
Nem'jelentkeztek a vevők.

A marha ára egy nap alatt 
szokatlan nagyot esétt. Egy 
nap álStr egyes spekulánsok 
nagy Összegeket veszítettek.

Az üzletszerüleg marhakeres- 
kedésseUfpglalkozó kereskedők 
ugyanis,/ úgy értesültek kor
mánykörökből, hogy a marha
kereskedelem, illetve' marha 
import-redukálása végett leg
közelebb igen fontos és szi
gorukrendelet fog .megjelenni. 
A rendelet értelmében a marha- 
kereskedők marhát egyáltalán 
ném vásárolhatnak, ha csak 
hiteles adatokkal nem igazolják, 
/hogy a hadsereg részére veszik ; 
másként a. vett jószágot 1 évig 
tartani kell.

A rendeletről még hivatalosan 
semmit sem tudnak. Hogy, hon
nan eredt a hir, azt sem lehe
tett megállapítani. A kereskedők 
azonban már hallottak valamit 
és bizonyára nem alaptalan 

Anyámnak fogadtam Öt?._— És 
felvételemkor olyan büszkén, oly 

<r- meggyőződéssel éreztem ezt, hogy 
mindenkinek szerettem volna- óda - 

----- --kiáltani:. nézzétek milyen tőkéié-- 
tes szépségű, milyen gazdag, mi
lyen jóságos, milyen . előkelő 

. Anyám van!' '
Gratuláljatok nekem! Hiszen, 

s;.^-,v,ha az uralkodóknál és saját ma- . 
agánál is magasabb - rendűnek 

- mondja Beethowen a • “jó„ em- 
•_ bért, hol áll akkor Mária.? Es 

nem lehetette büszke éh, aki 
Mária leányának mondhatom ma
gam.?! ..... -•

;,_.Már azelőtt is olyan büszke’ 
voltam Istenemre, vallásomra. 

---------Gyakran, mikor a templomban, 
; vagy körmenetek alkalmával az em- 

~ "berek százait láttam a földre bo
rulni az Oltáriszentség előtt, va
lami végtelen büszkeség szállt a 

_ — szivembe. Eszembe jutott a ka
takombák sötét, bujkáló, fé
lénk és szegényes istentisztelete. 
Eszembe jutott az elnyomott, re
megő és szenvedő első keresz
ténység. Nem' hitte-e akkor min
denki, hogy a császárok üldö
zése, a római nép gúnyja, 
és szennyes élete egyszerre elsöpri 
vagy lassankint megfojtja, betemeti 
a kereszténységet ? És ime, Krisz
tus diadalmaskodott, népek mHHói- 

' hullnak porba és verik a mellü
két.

. . . Uram, hatalmas Istenem, 
milyen büszke is Vagyok Rád és 
Anyádra, az én Anyámra !

• . - ■ Mikor felvételünkkor ott térdel- ’ 
. .. tünk az oltár előtt, olyanforma ér-

híresztelések alapján voltak tar
tózkodók, Mindenesetre most 
már Tragy érdeklődéssel várja 
mindenki, hogy mii hős a jövő.

N a p 1 k r ő ni k a..
Mikor még nem gondoltak arra 

az árdrágítók, hogy állatállomány 
összeírás is lesz, dacára minden 
világháborúnak, micsoda nagyhan- 
guak voltak a mi kiszipoilyozómk 
Szinte lesajnáltak bennünket? mint 
akik nem vagyunk egyebek, mint \ 
a közélelmezés analfabétái, ákik 
még azt sem tudják, hogy az .ál
latállomány csökkenésével terme- ‘ 

' szetszerüleg együtt jár az áremel- 
/kedés. Mikor pedig arról panasz
kodtunk, hogy mién nincs elegendő 
húsételem, megint lemosolyogjak, 
bennünket. Szegény -analfabéták 
panaszkodnak, perszenem tudják, 
— mondották — hogy- a világhá- 
boncba gy. húsfogyasztása nincsen ■ 
arányban az állatállomány stárísz- . 
Ilkájával.

Nekiálltak azután- statiszlikázni.. 
Nem az árdrágítók, hanem a ha- 
4óság. Statisztikáztak Tiszántúl, ■- 
Tiszaközbén, Dunántúl, Somogy- ■ 
bán, Tolnában, Baranyában egya
ránt. Nálunk is. És egyszerre ki
sült, hogy amit mi, analfabétáknak 
nevezettek mindig áhítottunk és 
bizonyítottunk, az a valóság. Nem 
megcsappant az állatáhomany lét
száma, hanem megszaporodott. 
Székesfehérvárott is megszaporo
dott. Talán örégapánk idejében 
sem volt annyi, mint mosLvam

zésem volt, mint első áldozáskor. 
Olyan elfogódottság vett rajtam 
erőt. S’láttam, hogy’ mindegyikünk 
kezében reszketett a gyertya, s 

kesülés könnye ragyogott. Csupa 
melegség, volt., a szivemig 
felbuzdulás és nagy elhaors 
emelték a telkemet.

Eszembe jutott bérmálásom és 
úgy-éreztem, hogy hasonlít han
gulatom ahhoz a kegyelmekkelteli, 
erőtől duzzadó, bátor és derült 

"lelkiállapothoz, amelyben akkor 
voltam. Mintha a Szentlélek ma- 

. lasztja ismét rám szállt volna, hogy 
lássak és megtaláljam az utat a 
-tökéletesedéshez, a legnagyobb 
kiváltsághoz: a jósághoz.

Odakünn eső kopogtatta az ab
lakot, de telkünkben a béke, az 
öröm és 'hálaadás ujjongó -hym- 
nusai keltek szárnyra, melynek 
visszhangjaképpen felcsendült test
véreink ajkán az ének: 
.Áldott v^y te sz issiónyo^ te&tóu —‘

Az. az odaboruló imádás, mely 
ott lebegett az oltár, előtt, mutatta, 
hogy mindnyájan egyek voltunk 
érzésben, és úgy éreztem, hogy 
Mária biztató szemmel néz te reánk.

— Azóta itt viseljük e szent nap 
emlékét, megnyugtató zálogát a 
különös kegynek hogy’ kongrega- 
nisták tehetünk Néha, mintha jól
eső melegséggel simulna szivemre 
ez az érmecske, néha, mintha 
figyelmeztetőn csendülne meg.

Es Mária leányai derült mosoly
gással, ahogy püspökünk mondta, 
„napsugaras lélekkel" mennek to-r 
vább a hivatás és kötelesség utján.

És mi törteink a statisztikálás 
után? Halotti csend az árdrágítók 
táboráJwa^Mosi már nem henceg
nek, csak emelnek. Mi azonban 
gyakran fogjuk zavarni a műcsen
dességüket Gyakran megkérdez
zük, hogy hát tulajdonképen mi 
címen is történik az áremelés ? 
Erre feltétlenül —választ kérünk, 
mert a válasz megtagadásáig 
helyesebben árdrágításuk-igazsá
gának bebizonyításáig tisztes
ségteleneknek tartjuk őket, lel- 
kfism ereden ekn ek, kizsarolóknak, 
,a háború hiénáinak.

— Bérmálás. Pünkösd va
sárnap lesz Székesfehérvárott 
a bérmálás szentségének kiosz
tása, amelyet dr. Prohászka 
Ottokár megyéspüspök. végez. 
Az ünnepélyes szent mise a 
.székesegyházban reggel 8 óra
kor kezdődik. A szent mise 
végeztével kezdődik a bérmálás.

— Katonai kitüntetések. Frey- 
tag Jenő városi állatorvos, .ki 
19 hónapja van a harctéren,.. a 
koronás arany érdemkeresztet 
kapta a vitézség! érem szalag
ján. Borechava Ottó 69. gyalog
ezredbe!! főhadnagy a katonai 
érdem Kereszt harmadik osztályát 
kapta. -

— Esküvő Seydl Antal és 
Bori Ciha f. hó 11-ikén d. e. 
fél 12 órakor tartják esküvőjü
ket a Jézus‘Szive templomban.

— SzL Antal ünnepe a Fe- 
rencre-ndieknél. A helybeli Fe- 
re n erén di templomban, mint 
minden évben, úgy most is í. 
hó 13-án kedden 8 órakor ün 
nepélyes szent misé és szent 
beszéd lesz Sít. Antalnak', a sze
gények j)ártfogójának tisztele
tére* Az ünnepélyes szt. ‘ misét 
és szt. beszédet Papp Lajos 

áros! káplán tartja.
nnepélyen 

résztvesznek. A' puríkos'd'Vásár- 
napi kerti ünnepélyen ■ való 
részvételre utólagosan a követ
kező urileányok jelentkeztek, 
akiket az előkészítő bizottság a 
nyereménytárgy sorsolásához 
osztott be: Babcsák Valéria, 
Simon Sári, Simon Zsuzsi, Ko
cán Juliska, Balogh Amália, Sza
bó Magda, Ohr Pannika, Vásár 
helyi Juliska. A jelentkezőket, a 
bizottság még mindig beosztja,, 
hogy az esetjeges neheztelések
nek elejét vegye. Az előkészítő 
bizotttság kéri a résztvevő leá
nyokat, hogy vasárnap délután 

"pontosan a megnyitáskor jelen
jenek meg a Lövészkertben, 
hogy .kiki a maga munkáját 
áronnál megkezdhesse. Ha eset
leg valakinek neve tévedésből 
kimaradt volna, szintén szíves
kedjék bejelenteni a Hadsegély- 
zőnek, amely a névsorba azoiP községeiben egy
nal felveszi. A tegnapi kímuttf szokatlan sok hullát fogn.
tásba tévedés..csúszott be. Wert-. 
heim Pálné a trafiksátorban 
lesz, Elek Gyúláné pedig a 
pezsgősátorba osztatott be. To
vábbá a tárgysorsjátékból Ba- w 
logh Dusi, Szirbek Jolán, Vág- 
rier Paula, Mészöly Márta nevei, 
nyomdahibából kimaradtak, amit 
ezennel pótolunk. . 7 ' / .

— A sóstól halászat Námcssy 
János gazdasági tanácsosnak voitx 
az a kitűnő ideája, hogy a Sóstóból 
halászni kell, amellyel szintén segít
ségére lehetünk a közélelmezésnek, 
egyúttal pedig a városnak újabb — 
ha mindjárt nem is valami nagy — 
jövedelmi forrását fogja képezni. A 
sóstói halászatból eddig 890 koro
nát vettek be. Námessy János most 
azt ajánlja a városnak, hogy a Sós
tóból halastavat készítsenek. Egy 
kis éefektetés nagy jövedelmet ered
ményezne. Reméljük, hogy a jó idea 
nem fog elaludni.

— Sebesültek érkeztek. Pénteken 
délután fél 2 órakor sebesült szál
lító vonat érkezett Székesfehér
várra, amely több száz sebesültet 
hozott a hadikórházakba. A kórház
vonalot a pályaudvaron a katonai 
orvosi kar fogadta.

— A vasút ut megjavítása. A 
déli vasút melletti ut megjavítására 
a városi tanács 4000 korona költ
séget vett fel a jövő évi költség 
vetésbe. Az ut megjavítása költség
vetés tárgyaláskor kerül a közgyű
lés elé.

— Iszkaszentgyörgy hadikórháza. 
Részletesen ismertettük pejécvár- 
megye hadikórházait, amely a vár
megye áldozatkészségéről tett 'fé
nyes bizonyítékot, Ismertető cikk
sorozatunkat most Iszkaszeutgyörgy 
hadikórházának ismertetésével fog
juk bezárni: Iszkaszentgyörgyön 
gróf Pappenheim Siegfricd és^ neje 
Károlyi Erzsébet grófnő áldozat
készségéből létesült a hadikórhaz. 
Működését 1914. szeptember 17-én 
kezdte meg. A kórház három szó 
bán 14 ágyra volt buredezve. Fenn
állása alatt 52 beteg i’letőleg se
besült katona részesült kezelésbe-", 
az ápolási napok száma összes-n 
1747 volt. A betegek és sebesüllek 
közül meggyógyult: más kőrhtzba 
tétetett át: 6. Az 52 beteg közül 
volt sebesült: 37, fagyás 3, beteg - 
gyógy háti beteg 12, összesen 52, 
magyar honos 27, horvát 2, áz 
osztrák tartományokból .23,"össze• 

kórházat összesen dr. 
Brémjlnos, parádi fürdőoiyos ve
zette nagy gonddal és fáradságot 
nem ismerő buzgósággal. Működé
sét 1915. áprlis l én szüntet-e be 
a kórház. Gróf Pappenheim S ch- 
frid önként jelentkezett a háború 
kezdetén katonának s a bajor had
seregbe vonult. A nemes grófi csa
lád a hosszú háború alatt mer na
gyon sokszor tanujelét adta, nagy, 
lelküségénsk sok oldalú háború * jó- 
konyságávaL

— Megszökött zsíbmelazö Meg
írtuk, hogy a szerdai hetivásáron 
fülöncsiptck egy zsebmetszőt, amint 
épen munkában volt. A rendőrségi 
kihallgatáskor Gaál Máriának mon
dotta magát. Később azonban ki
sült, hogy hamis nevet mondott 
be. A rendőrség kórházba utalta, 
ahonnan azonban pár óra—múlva 
megszökött.

liullá a Uünábsn. A yármegye^ 
_ nenti községeiben egy idő ^a" 
szokatlan sok hullát fognak ki a 
Dunából. Legutóbb Ercsiben talál
tak a habok között egy férfihullá!, 
uriasan öltözködve, lakk cipőben. 
Zsebében népfölkelési igazolvány 
volt Groszmann Dezső névre kiál
lítva, és egy VI. osztályú. gimi)4- 
ziámi bizonyítvány is volt nála. 
1898-báü született, budapesti lakos 
Garai-utca 11. szám alatt.

I Fűzőim, melyek pontos méretek *| T Kalap-újdonságok naponta érkeznok. ^brVut^.^g!^etoniel^L
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Repülőtér Székesfehérvárott?
A repülőcsapat tanzászlóajjának 
parancsnoksága Székesfehérvárott 
gyakorló repülőteret akart létesíteni. 
A terv sajnos, nem valósulhat meg, 

r- mért a városnak—nincsen mégfe- 
--* lelő területe. -----

— Pana&dgyelek. Napi postánk 
közé tartoznak a panaszlevelek, 
csaknem minden nap érkezik be
lőlük. A legtöbb természetesen 
teljesen személyi ügyeket, sérel
mekét tárgyál, s kivétel nélkül 
valamennyinek az a kívánsága, 
hogy nyilvánosságra, kerüljenek. 
Amik kerülhetnek — oda is kerül
nek. A Fejérmegyei Napló mindene
kor törhetetlen .védője volt az 
igazságnak, különösen a kisemberek 
ügyei megvédésének. Nem ritkÖt^ 
azonban az olyan panaszok, ame
lyek egyúttal súlyos vádak is va- 
lakrellen, s amelyeknagyon ter
mészetesen csak, akkor lathatnának 
napvilágot, ha atényállásrólsze- 

' mélyesen is meggyőződik az ember.
vflgyis az aiidtatur et altéra pars

* is megvan. Mert ugyebár az uj saj- 
- tótörvény szigorú, épen az ilyen 

természetű ügyekben, s mindenki 
belátja, hogy az újságíró nem me
het fejjel a falnak. Ha az ilyen 
panasz tényleg valami felháborító 
eset, vagy valamiképen a közér
dekkel -függ össze, ékkor minden
kor szoktunkidőt találni magunk
nak, még a-legnagyobb elfoglaltsá
gunkban is, hogy utánanézzünk 
s foglalkozzunk vele. Különben pedig 
igazán lehetetlen óhaj volna azt 
követelni, hogy a tényállást kikutas
suk. A személyi. bagatell ügyek 
nem az uteágírókhoz tartoznak, 
hanem a rendőrséghez, tessék tehát 
ahhoz fordulni’. Annak hivatalból 
kell elintéznie az ilyen injuriákat. 
Ezt üzenjük annak a rokkant ka
tonának is, aki jogtalan bérlefo
gásról írt panaszos sorokat. A ren-

__ dőrség mijd_elintézi. =
— Adomány. Nánássy Márta és 

Gyuszika 10 kort, küldtek egy sze- 
gény. család számára. — N-. N. jó
szívű uriasszony 6. koronát küldött 
a.szegény családnak. Az ’ádomá- 

__ •’ -nyokat a rendeltetési helyére juttat
juk. -___11 111
- Eltűnt erdőkerülő. A—csík

vári gróf Eszterházy uradalom erdő
kerülője Zvizek Ferenc f. hó 5-én 
eltűnt. Csütörtökön a Vértesbog
lárról 80 ember indult csendőrök
kel és rendőr kutyával- keresésére. 
Az egész “erdőt felkutatták, de ku- 
tatásuknak eddig nem volt, ered
ménye.

A szerdai hetipiacon elveszett 
reggel egy barna krokodil- bőr 
női -kézitáska - egy 100 koronás 

. papírpénzt és kisebb értékeket tar
talmazó pénztárcával, két névjegy- 

, gyei, számlákkal,. iratokkal együtt. ‘ 
'A becsületes megtalálót, vagy útba
igazítót illő jutalomban részesíti a 
tulajdonos a felső kereskedelmi is- 
k ólában

— Crémé de lactalne saját nemé
ben páratlan hatású arcbőrszépitő, 
finomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri fiÉtoS^után bársony pu
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth-utca 
sarkán. ra 1 kor. 20 fillér.

Az Uránia mozgószinház hlrel.
Vogézek hősnője. Nem igaz, hogy 

a közönség már megunta az aktuális 
témákat. Egyáltalában a közönség 
semmifajta témát sem unt meg, csak 
hozzon újat és legyen jól mngcsR 
hálva. Az Uránia épen e szempont- 

v bpl bátran biztatja magát a legújabb

fejermegyei NAPLÓ

háborús drámákra. Legutóbb a hősnő 
a fronton gyönyörű sikert aratott, 
ma szombaton és Pünkösd vasár
napján a Vogézek hősnője kerül, 
színre meg ag előbbit; messze fölül
múlja. A Vogézek hősnője 4 felvo- _ 
násos és bátran mondhatjuk, hogy 
ez a film épp olyan újszerű, mint.; 
amilyen érdekes.' CseleKményében ; 
s frappirozóan izgajmas epizódok 
színterében a Vogézek nagyszerű 
tájkép panorámája gyönyörködteti 
a közönséget. Kiegészítő műsora 
vidám képek sorozatából áll. Pün-' 
kösd hétfőjén közkívánatra a Rik- 
•kantsleány című . vígjáték “ kerül 
.színre, mely a remek cirkusz pro
dukciók egész sorát tárja elénk.

APRÓHIRDETÉSEK.
Mihályi József Sándor kárpi

tos, Budai-ut 6.____
Egy búzaföld az alsó városi- telek 

4-ik dűlőben szabadkézből eladó. 
Tudakozódni 4ehet Rácz-utca 57. sz.

AP0LLÖ-M0ZGÓ8ZIMÁZ.. 
“— ■ y .,.t. -----
PENTEKEN, június 9 és & io én, SZOMBATON 
U KISS: JÓZSEF balladája fűmért 

SIMON .11 HIT
Színmű 5 felvonásban. , -

A balladát az összes előádésokoh-s^avalja ^v 1-

- Takács.. Anmiska fővárosi ssiomiivészho.

A filmhez irt eredeti zenét Újházi Ferenc fővá
rosi • hegegüművész zongorakisérettel adja elő:
’SZEREPLŐK: _ ’

- Simon Judit Cs. Acél Ilona. “A rabbi ’ • Vágó Béla.
Simon Judit apja Rátkai Márton. Házasság közvetítő Sarkad'’ A.

. Simon zsidó Somlai Artúr. A^ ficsur > Fodor A.
Á Nemzeti színházba Vígszínház és a Király színház tagjai.

Előadások fél 7 és 9 órakor. Réndes helyárak.
Jegyek előre válthatók Krausz Verona dohány tőzsdéjébe^.

női selyem tagak és szalmakalap-formák. 
LegdwavatosáfilFVírág,- toll és kalapdíszek. 

BLOUSEUJDONSÁGOK.
Legolcsóbb árban kaphatók 
Kováts Antalnál

Nyomtatsz Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott.

Eladó- circa 100 métermázsa első
rendű vasút mellett termett széna. 
Árajánlat kéretik a következő címre: 
Piros Géza, gehétyár csurgó.

Dréher sörraktárhoz egy pince
kezelő, azonnali belépésre fölvéte
tik. Aki ebben a minőségben már 
alkalmazva volt, előpyben részesül.

Ha igazán tartalmas és élvezetes 
olvasmányt akar, vegye meg dr. 
Landauer Béla „Népek csatája* 1* 
cimű, sok képpel díszített gyönyörű 
könyvét Rónainé és Hörváthné 
Kossuth-utcai papirkereskedésében. 

•■Ára 1 K 50 f. Ajándékkönyvnek is 
Telette alkalmas.• $

A „Kalapács* vendéglő vezetésé
hez juliűs 1 éré gyakorlattal bíró 

L családot keresek. Ingyen lakás a 
házban. Ertekeznihétfőfől kezdve

i este 7—8 Ara között iehet Pálya - 
utca 12 alatt.

Családi nagy bérhazat, telket, 
szőllöt, bármely féle üzletet eladni 
vagy venni évi, lakást bútorozott 
szobát üzleti vagy raktári helyisé- 
get bérbe adni, vagy bérbevenni 
óhajt, forduljon bizalommal Lescler 
Imre ügynökségéhez Székesfehér
vár Basa-utca.

Egy négyhetes bikaborjuT Olaj
utca 19. sz. alatt-eladó.

Kiadóhivatalunkban délutánkint 
napi , 3—4 órai munkára felnőtt, 
egyén (esetleg rokkant katona) al
kalmazást nyerhet. Jelentkezni lehet 
a kiadóhivatalban. *

Egy mindenes felvétetik KümmelT 
• kertészetében. _ , ■_____ ______ t

1 'MCifutÓfiuk felvétetnek KnazOVitzky 
divatáruházában.________
■; Keresek egy jó házból való fiút 
pincér-tanulónak azonnali belépésre. 
JRédei vendéglős Kossuth u. 1.4,

— Tanulót felvesz az Égyházme- 
gyeLKönyvnyömda, Szt. István-tér 
1. sz.____ ______ _____________

, Kísebb-nagyobb cserép, hályhák a 
JÜagyar Király szállodában nagyon 
Tö^són eladók. Ugyanott száraz fal- 

törjnelék ingyen elvihető. \
Munkaslanyok felvétetnek Haggen- 

mabher sörtelepen Fgzekaür u. 6.
Nemes szaüíöcay nyári fejessaláta 

‘(Május királynője '-éS^ kiváló fajú 
paradicsom palánta kipható .Szé

chenyi-,utca 26. ■

: 1916, junius 10.

Telefon 233. — Tefon 233.

Szombaton és vasárnap
junius hó 10 és 11-én:

A Vogézek 
HŐSNŐJE.

4 felvonásban.

Remek pótmüsorral.
Vasár- és ünnepnap 4 előadás
''3,5,7 óF'9 órákon-------

Rendes helyárak.

Dr. PROHÁSZKA OTTOKÁR

HADIÁR VAHÁZ
_ _ ügyét segiti elő, fia 

Ottokár-Ievélzáró bé
lyeget használ, amely

a kiadóhivatalban kapható.

Jőxkarban levő vásári 

bódék, ^‘továbbá há-~ 
rom darab kocsi épü

letfa hordásra alkal
mas, jutányon, áron 

eladó. Megtekinthető- 
Király kut-utca 11. sz.

Saját kávépörkölde
naponta friss pörköltkávé

I kilő kávépótlék 4K.
_egy kiló pörköltkávé

• 13 koronától kapható

Deutsch Aladár
füszerüzletében Búzapiac 5.

Nagymenyiségü ónozott,

HORGONYZOTT ÜST, 
BOGRÁCS, 

HADI MOZSÁR 
érkezett, 

amit legolcsóbb árban

Grósz Bernát
. Rác-utca 5. 

alatti vas, szerszám és 
építkezési anyag telepén : 

lehet tdszerezni.
Telefon 122.
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